
 

1 

 

 
 

 

Периодическое печатное средство 
массовой информации 

«Вестник Клинцовского района» 
 

Распространяется бесплатно. 
Подлежит распространению на территории Клинцовского района. 
 

 

 

 

 

 

Порядковый номер выпуска:  №84  

Дата выхода выпуска в свет: 11 января 2016года. 
Тираж: 100 экземпляров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Клинцы 



 

2 

 

         Соучредителями периодического печатного средства массовой информации 
«Вестник Клинцовского района» являются: Клинцовский районный Совет народных 
депутатов, глава Клинцовского района, и администрация Клинцовского района. 

Редакцией периодического печатного средства массовой информации 
«Вестник Клинцовского района» является администрация Клинцовского района, 
которая также является его издателем и распространителем. 
        Адрес редакции, издателя, типографии:  
243140, Брянская область, г.Клинцы, ул. Октябрьская, д.42. 
        Периодическое печатное средство массовой информации «Вестник 
Клинцовского района является официальным периодическим печатным средством 
массовой информации, предназначенным для опубликования муниципальных правовых 
актов органов местного самоуправления Клинцовского района, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Клинцовского района 
иной официальной информации. 
        Главный редактор: Самарин Д.В.. 
        Данный выпуск является очередным выпуском. 

 

Содержание: 
 

Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район.  
1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района. 
1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района. 
1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района с правами 
юридического лица.  
1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты Клинцовского района. 

 

Раздел 2. «Официальная информация». 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского района. 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 
самоуправления Клинцовского района. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний. 
2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на публичных слушаниях. 

2.5. Иная официальная информация. 
 

 

 

Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район –информация 
отсутствует. 
1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме–информация отсутствует. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 
информация отсутствует. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района- 

-информация отсутствует. 
1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района 

 

1.5.1.  

 

 



 

3 

 

Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  02.12.2015 г.  №  1094 

г. Клинцы 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Клинцовского района 

№ 1052 от 20.12.2013 г. «Об утверждении  
программы повышения эффективности  
бюджетных расходов  Клинцовского  
района на период  2013-2018 годов  
в новой редакции» 

 

 

В целях повышения эффективности бюджетных расходов и результативности 
деятельности органов местного самоуправления Клинцовского района, исполнения Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной политики», постановления администрации Клинцовского 
района от 19.03.2013г. №189 «О мерах по поэтапному совершенствованию системы 
оплаты труда в муниципальных учреждениях Клинцовского района на 2013 -2018 годы», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.Внести в постановление администрации Клинцовского района № 1052 от 20.12.2013 
года «Об утверждении программы повышения эффективности бюджетных расходов 
Клинцовского района на период 2013-2018 годов в новой редакции» следующие 
изменения: 
1.1.Пункты 1.3, 1.4, 1.5 постановления администрации Клинцовского района № 1368 от 
24.12.2014 г. №1368 «О внесении изменений в постановление администрации 
Клинцовского района № 1052 от 20.12.2013 г. «Об утверждении программы повышения 
эффективности бюджетных расходов Клинцовского района на период 2013-2018 годов в 
новой редакции» считать утратившими силу. 
1.2 Абзац 2 пп.2.2  «План мероприятий» п.2 «Исполнение Указов Президента Российской 
Федерации в части повышения оплаты труда, повышения производительности труда (в 
том числе за счет внедрения эффективного контракта), реорганизацию неэффективных 
организаций, привлечения внебюджетных источников» исключить. 
1.3.Приложение к программе повышения эффективности бюджетных расходов 
Клинцовского района (2013-2018 годы) «Сводный план реализации муниципальной 
программы» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 
1.4.Приложение № 1  к программе повышения эффективности бюджетных расходов 
Клинцовского района на 2013-2018 годы  «Мероприятия по сокращению неэффективных 
расходов по отрасли «Образование» Клинцовского района» изложить в редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению. 
 1.5.Приложение № 2 к программе повышения эффективности бюджетных расходов 
Клинцовского района на 2013-2018 годы  «Мероприятия по привлечению средств 



 

4 

 

учреждениями культуры от приносящей доход деятельности» изложить в редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему приложению. 
 

 2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Клинцовского района, начальника финансового отдела Журавлеву Н.А. 
 

 3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом средстве массовой 
информации «Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте администрации 
Клинцовского района в сети Интернет по адресу www.klinrai.ru в разделе «Экономика и 
социальная сфера» / «Целевые программы». 
 

 

Глава администрации 

Клинцовского района                                                                                     В.И.Савченко 

 

 

 

исп.В.В.Колесникова  
т.4-10-14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.klinrai.ru/


 

5 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Клинцовского района 

от 02.12.2015 г.  № 1094 

 

«Приложение к программе 
повышения эффективности бюджетных расходов 
Клинцовского района (2013-2018 годы)» 

Сводный план реализации мероприятий программы 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 
1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Клинцовского района 



 

6 

 

1.1. Использование для целей 
бюджетного планирования 
консервативного варианта 
прогноза социально-

экономического развития 

основные параметры 
районного бюджета на 
очередной финансовый 
год и плановый период, 
определенные исходя 
из консервативного 
варианта прогноза 
социально-

экономического 
развития 

в сроки, установ-

ленные регламентом 
работы по 
формированию 
проекта районного 

бюджета на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

Финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района, 

управление экономики 
администрации 
Клинцовского района 

исключение принятия 
завышенных показателей 
доходов районного 
бюджета и бюджетных 
обязательств 

 



 

7 

 

1.2. Использование методики 
формализованного 
прогнозирования доходов 
районного бюджета от 
основных налогов и сборов, а 
также неналоговых доходов 

Соблюдение  приказа 
финансового отдела 
администрации 
Клинцовского района 

При формировании 
районного бюджета на 
очередной 
финансовый год и на 
плановый период 

Финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района 

наличие формали-

зованных механизмов 
расчета прогнозных 
показателей доходов 
районного бюджета. 
Процент абсолютного 
отклонения фактического 
объема доходов (без учета 
межбюджетных 
трансфертов) за отчетный 
год от первоначального 
плана: 

2013 год – не более 10 % 

2014 год – не более 10 % 

2015 год – не более 15 % 

2016 год – не более 15 % 

2017 год не более 15 %

2018 год не более 



 

8 

 

1.3. Сохранение объемов 
резервного фонда 
Клинцовского района (в %-ах 
от расходной части бюджета) 
на уровне  не менее 0,1 % от 
общего объема расходов 
бюджета района. 

 

проект решения 
Клинцовского 
районного Совета 
народных депутатов о 
районном бюджете на 
очередной финансовый 
год и плановый период, 
подготовленный с 
учетом сохранения 
объема резервного 
фонда Клинцовского 
района 

в сроки, установ-

ленные регламентом 
работы по 
формированию 
проекта районного 
бюджета на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 

Финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района 

отношение резервного 
фонда Клинцовского 
района к годовому 
объему расходов 
районного бюджета:  

в 2013-2018 годах - не 
менее 0,1 % 



 

9 

 

3 

 

№ 
пп 

Наименование 

мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 
1.4. Проведение анализа 

кредиторской 
задолженности и принятие 
оперативных мер по 
ликвидации 
(реструктуризации) 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 

аналитические 
материалы, таблицы; 
принятие оперативных 
мер по ликвидации 
(реструктуризации) 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 

в сроки, 

установленные 

постановлением 

администрации 

района от 

14 апреля 2009 года 

№ 58 «Об 
утверждении Порядка 
проведения 
мониторинга и 
урегулирования 
кредиторской 
задолженности 
муниципальных 
учреждений и 
муниципальных 
унитарных 
предприятий 
Клинцовского района»

Финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района, 

главные 
распорядители средств 
районного бюджета 
(РОО, администрация 
Клинцовского района) 

отношение объема 
просроченной 
кредиторской 
задолженности к 
расходам районного 
бюджета: 

2013-2018 годы -0,0%. 

 



 

10 

 

1.5. Установление средне-

срочных (на срок до 3 лет) 
индикативных пределов 
(показателей) расходов по 
направлениям 
муниципальной политики 

формирование 
предельных бюджетов 
главных 
распорядителей 
бюджетных средств на 
очередной 
финансовый год и на 
плановый период 

 

в сроки, 

установленные 
регламентом работы 
по формированию 
проекта районного 
бюджета на очередной 
финансовый год и на  
плановый период 

 

плановый период

Финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района 

 

расширение горизонта 
финансового 
планирования на 
ведомственном уровне 

 



 

11 

 

1.6. Разработка порядка и 

критериев инициирования и 
принятия решений по 
введению новых 
(увеличению действующих) 
расходных обязательств с 
усилением ответственности 
органов исполнительной 
власти за достоверность 
оценки их объемов и сроков 
исполнения 

нормативный 
правовой акт адми-

нистрации 
Клинцовского района 

Постановление 
администрации 
Клинцовского района 
от 15.07.2011 г. № 705 
«Об утверждении 
Порядка 
инициирования и 
принятия решений по 
введению новых 
(увеличению 
действующих) 
расходных 
обязательств» 

Финансовый отдел 
администрации 

Клинцовского района 

закрепление 
формализованной 
процедуры принятия 
решений по введению 
новых (увеличению 
действующих) расходных 
обязательств, мер 
ответственности за 
принятие обязательств, не 
обеспеченных финансо-

выми ресурсами, качество 
финансово-экономического 
планирования и исполнение 
принятых обязательств. 

Отношение дефицита 
районного бюджета к 
доходам районного 
бюджета:  

в 2013году –не более 5%.  

В 2014 2018 годах 



 

12 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 

1.7. Совершенствование 
организации и методологии 
прогнозирования кассового 
исполнения районного 
бюджета 

приказ финансового 
отдела 
администрации 
Клинцовского 
района 

в соответствии с 
принятыми НПА 

Финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района 

среднегодовое 
отклонение кассового 
исполнения районного 
бюджета от показателей 
кассового плана: в 2013 -
2018 годах  - менее 7 % 

1.8. Соблюдение ответственности 
главных распорядителей 
бюджетных средств за 
качество и соблюдение 
показателей кассового плана 

нормативный 
правовой акт 
администрации 
Клинцовского района 

в соответствии с 
принятыми НПА 

Финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района 



 

13 

 

1.9. Инвентаризация 
муниципального недвижи-

мого имущества 
Клинцовского района, 

выявление неиспользуемого 
имущества или имущества, 
использование которого не 
связано с исполнением 
органами муниципальной 

власти Клинцовского района 

и муниципальными 
учреждениями своих 
полномочий, принятие 
решений по дальнейшему 

аналитические 
материалы, таблицы, 
предложения по 
распоряжению 
муниципальным 
имуществом 
Клинцовского 
района 

2013-2018 годы комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Клинцовского района 

упорядочение, 
повышение эффек-

тивности использования 
и оптимизация состава 
объектов 
муниципального 
недвижимого имущества 
Клинцовского района 



 

14 

 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 

 использования данного 

имущества 

    

1.10. Повышение прозрачности 
информации по вопросам 
управления муниципальным 
внутренним долгом, 
кредиторской задол-

женностью, предоставления 
управления муниципальным 
имуществом 

публикация в сети 
Интернет оперативных 
и отчетных данных 

2013-2018 годы в 
сроки, 

установленные 
соответствующими 
порядками, а также 
положениями о 
раскрытии 
информации, 
утвержденными 
органами 
муниципальной 
власти Клинцовского 
района 

Финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района, 

комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Клинцовского района 

обеспечение публичного 
доступа к информации 
об управлении 
муниципальным 
внутренним долгом 
Клинцовского района, 
кредиторской задол-

женностью, 
муниципальным иму-

ществом Клинцовского 
района.  предостав-

ляемых налоговых 
льготах 

2. Исполнение указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда, повышения 
производительности труда 



 

15 

 

2..1. Реализация неэффективных 
зданий 

Нормативные правовые 
акты органов местного 
самоуправления 
Клинцовского района 
администрации 
Клинцовского района 

2013-2018 годы  

 

Отдел образования 
администрации 
Клинцовского района, 
Комитет по 

управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации района 

Направление средств на 
увеличение заработной 
платы работникам 
образовательных  

учреждений 

2.2. Оптимизация расходов в 
сфере образования 

Приказы отдела 
образования 
администрации 
Клинцовского района 

2013-2018 годы в 
сроки, 

указанные в 
приложении 1  к 
программе 

Отдел образования 
администрации 
Клинцовского района 

Направление средств на 
увеличение заработной 
платы работникам 
образовательных 
учреждений  

3. Внедрение и практическое применение учета потребности в предоставляемых учреждениями бюджетных услугах 

енение учета потребности в предоставляемых учреждениями муниципальных услугах



 

16 

 

3.1. Совершенствование 
действующей системы 
оценки потребности в 
предоставляемых 
муниципальных услугах 

нормативный 
правовой акт 
администрации 
Клинцовского района 

до 15.10.2012 финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района 

совершенствование 
процедуры учета 
потребности в 
муниципальных услугах. 

Отклонение учтенной 
при проведении оценки 
потребности в 
предоставлении 
муниципальных услуг 
(по каждой из 
муниципальных услуг из 
утвержденного перечня) 
в стоимостном 
выражении в текущем 
финансовом году от 
фактически 
предоставляемых услуг 
(объемов расходов 
районного бюджета на 
соответствующие цели): 

в 2014-2018 годах-не 
более 15 % 



 

17 

 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 

3.2. Разработка порядка отказа 
от оказания 
невостребованных 
муниципальных услуг 

нормативный 
правовой акт 
администрации 
Клинцовского района 

до 15.08.2014 финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района 

сокращение расходов 
районного бюджета на 
финансовое обеспечение 
оказания невостребо-

ванных муниципальных 

услуг. Доля 
муниципальных  услуг, по 
которым принято решение 
об отказе от 
предоставления, начиная 
с очередного финансового 
года, от общего числа 
невостребованных 
муниципальных услуг: 

в 2013-2018 годах-100% 



 

18 

 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 

3.3. Оценка обеспеченности 
населения района сетью 
муниципальных учреждений в 
сферах образования, культуры 
и искусства, внесение 
предложений по оптимизации 
сети муниципальных 
учреждений 

аналитические 
материалы, таблицы, 
предложения (проекты 
нормативных 
правовых актов) по 
оптимизации сети 
муниципальных 

учреждений 
Клинцовского района 

2013-2018 годы в 
сроки, 

установленные 
регламентом работы 
по формированию 
проекта районного 
бюджета на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

Управление 
экономики 
администрации 
Клинцовского района, 

финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района, 
РОО, отдел культуры, 
спорта и молодежной 
политики 

оптимизация сети 
муниципальных 
учреждений 
Клинцовского района, 
обеспечение равно-

мерного доступа 
населения Клинцовского 
района к муниципальным 
услугам 



 

19 

 

3.4. Организация оценки 
соответствия качества 
фактически предоставленных 
муниципальных услуг 
утвержденным требованиям к 
качеству, изучения мнения 
населения о качестве предо-

ставляемых муниципальных 

услуг 

аналитические 
материалы, таблицы 

2013-2018 годы в 
сроки, 
установленные 
соответствующими 
нормативными 
правовыми актами 

Отдел 
организационно-

контрольной и 
кадровой работы 

подготовка предло-

жений по улучшению 
качества предо-

ставления 
муниципальных услуг, 
в том числе с учетом 
мнения их потре-

бителей 



 

20 

 

 

№ 

пп 

Наименование 

мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия 

 

Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Результат 

реализации 
мероприятия 

4. Внедрение программно – целевых методов деятельности органов местного самоуправления, формирование «программного» бюджет 

 

4.1 Применение механизма 
персонализации 
ответственности 
руководителей органов 
исполнительной власти за 
качество планирования и 
достижение результатов 
реализуемых 
муниципальных программ 

 

 

Нормативно – 

правовой акт 
администрации 
района 

2013-2018 годы Органы местного 
самоуправления 
Клинцовского района 

Повышение качества 
финансово – 

экономического 
планирования и 
ответственности 
руководителей органов 
местного самоуправления 
района за достижение 



 

21 

 

4.2 Размещение на 
официальном сайте 
администрации района 
отчетов о ходе реализации 
программ, оценки 
эффективности и 
корректировки 
муниципальных программ 

размещение мате-

риалов на офи-

циальном сайте 
администрации 
Клинцовского района 

в сети Интернет 

в течение 5 дней после 
проведения оценки 
эффективности 
реализации программ 

Управление  
экономики 

администрации 
Клинцовского района 

обеспечение пуб-

личного доступа к 
информации о 
результатах оценки 
эффективности 
реализации 
муниципальных 
программ 
Клинцовского района 

 

 

 

 
 

5. Повышение качества бюджетного планирования 

5.2. Ежегодная регламентация 
процедуры формирования 
проекта районного бюджета 
на очередной финансовый год 
и плановый период 

нормативный 
правовой акт админи-

страции Клинцовского 
района 

ежегодно в срок до 15 
июня 

финансовый  отдел  
администрации  
Клинцовского района 

закрепление 
формализованного 
порядка формирования 
проекта районного 
бюджета на очередной 
финансовый год и 
плановый период 



 

22 

 

5.3. Ежегодная подготовка 
обоснований бюджетных 
ассигнований при 
формировании проекта 
районного бюджета на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

обоснование бюд-

жетных ассигнований 
в соответствии с 
установленной 
формой 

в сроки, 

установленные 
регламентом работы 
по формированию 
проекта районного 
бюджета на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

Главные 
распорядители средств 
районного бюджета 
(РОО, администрации 
Клинцовского района, 
финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района) 

обеспечение взаимосвязи 
нормативной базы, 
целевых показателей 
деятельности органов 
муниципальной власти, 
бюджетных ассигнований 
на основе примеров 
лучшей практики 



 

23 

 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 

 

     

5.4. Отказ от принятия новых 
расходных обязательств, не 
обеспеченных 
финансовыми 
источниками 

принятие мер по 
предупреждению 
случаев принятия 
новых финансово не 
обеспеченных 
расходных обяза-

тельств 

2013-2018 годы финансовый  отдел  
администрации  
Клинцовского района 

недопущение случаев 
принятия новых 
расходных обязательств, 
не обеспеченных 
финансовыми ресурсами 



 

24 

 

 

 Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 

5.5. Формирование реестра 
расходных обязательств 
Клинцовского района с 
выделением муниципальных 

услуг в качестве отдельных 
расходных обязательств 

Распределение 
расходных обязательств 
в разрезе 
муниципальных услуг 

в сроки, 

установленные 
соответствующими 
нормативными 
правовыми актами 

РОО, отдел 
бюджетного учета и 
отчетности 
администрации 
Клинцовского района, 
финансовый  отдел  
администрации  
Клинцовского района 

увязка расходных 
обязательств и 
муниципальных услуг.  

5.6. Внесение изменений в 
методику планирования 
бюджетных ассигнований, 
предусматривающих 
планирование и составление 
обоснований бюджетных 
ассигнований в разрезе 
отдельных расходных обяза-

тельств 

приказ финансового 
отдела 
администрации 
Клинцовского района 

2013-2018 годы финансовый  отдел  
администрации  
Клинцовского района 

осуществление 
планирования бюд-

жетных ассигнований в 
разрезе отдельных 
расходных обязательств 

 

 

 



 

25 

 

 

 

 

 

 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 

5.7. Организация мониторинга 
определения нормативов 
финансовых затрат на 
оказание муниципальных 
услуг  и содержание 
имущества 

аналитические 
материалы, таблицы, 
предложения (проекты 
нормативных правовых 
актов) по коррек-

тировке порядков 
определения нор-

мативных затрат 

ежегодно в срок до 
15 июня 

финансовый  отдел  
администрации  
Клинцовского района 

корректировка порядков 
определения 
нормативных затрат на 
оказание 
муниципальных услуг и 
содержание имущества, 
корректировка объемов 
субсидий 
муниципальным 
бюджетным 
учреждениям 



 

26 

 

5.8. Формирование районного 

бюджета на очередной 
финансовый год и плановый 
период - 

Решение  о районном 
бюджете на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 

в сроки, 
установленные 
регламентом работы 
по формированию 
проекта районного 
бюджета на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 

финансовый  отдел  
администрации  
Клинцовского района 

наличие утвержденного 
бюджета на три года - 
очередной финансовый 
год и плановый период. 
Процент абсолютного 
отклонения 
утвержденного объема 
расходов районного 
бюджета на первый год 
планового периода от 
объема расходов 
соответствующего года 
при его утверждении на 



 

27 

 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 
     на 2014-2018 годы -не 

более 10 % 



 

28 

 

5.9. Разработка порядка 
распределения бюджета 
принимаемых обязательств 
между принимаемыми и 
действующими целевыми 
программами 

нормативный 
правовой акт 
администрации 
Клинцовского района 

до 01.08.2013 финансовый  отдел  
администрации  
Клинцовского района 

нормативно закреплен 
механизм распределения 
бюджета принимаемых 
обязательств между 
принимаемыми и 
действующими целевыми 
программами. 

Доля расходов на 
муниципальные 
программы, одобренных в 
рамках распределения 
бюджета принимаемых 
обязательств: 

на 2013-2018 годы-100 

% 



 

29 

 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 

6. Обеспечение мониторинга и контроля результатов деятельности органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений 

6.1. Обеспечение деятельности 
рабочей группы осуществляю-

щей комплекс мероприятий по 
оптимизации структуры сети  
и персонала муниципальных 
учреждений, в соответствии с 
задачами, определенными 
главой администрации 
Клинцовского района 

проведение засе-

даний рабочей 
группы 

2013-2018 годы в 
соответствии с 
графиком прове-

дения заседаний 
рабочей группы 

члены рабочей группы реализация заплани-

рованных мероприятий 
по оптимизации сети и 
персонала муниципаль-

ных учреждений  



 

30 

 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Минимальные 

требования к 

реализации 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Результат 

реализации 

мероприятия 

6.2. Соблюдение норматива 
формирования расходов на  
оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, 
осуществляющих свои 
полномочия на постоянной 
основе, муниципальных 
служащих и (или) содержание 
органов местного 
самоуправления. 

планирование 
расходов на содер-

жание органов 
муниципальной 
власти, не превы-

шающих установ-

ленный норматив 

2013-2018 годы в 
сроки, 

установленные 
регламентом работы 
по формированию 
проекта районного 
бюджета на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

финансовый  отдел  
администрации  
Клинцовского района 

Не превышение 
норматива формирования 
расходов на содержание 
органов муниципальной 
власти Клинцовского 
района 

7. Внедрение системы оценки и повышения качества финансового менеджмента главных распорядителей средств местного бюджета и 
муниципальных учреждений 

7.1. Организация и практическое 
осуществление комплекса 
мероприятий, установленных 
постановлением администра-

ции района от 17 июля 2014 
года № 715 «О внутреннем 
финансовом контроле, 
внутреннем финансовом 
аудите, контроле в сфере 

исполнение поло-

жений, предусмот-

ренных постанов-

лением администрации 
района от 17 июля 2014 
года № 715 «О 
внутреннем 
финансовом контроле, 
внутреннем 

2014-2018 годы финансовый  отдел  
администрации  
Клинцовского района, 

РОО, отдел 
организационно-

контрольной и 
кадровой работы 

формирование 
действенной системы 
внутреннего контроля и 
аудита на ведомственном 
уровне 



 

31 

 

закупок и согласовании 
заключения муниципальных 
контрактов» 

финансовом аудите, 
контроле в сфере 
закупок и согласовании 
заключения 
муниципальных 
контрактов» 

 

8. Обеспечение открытости и прозрачности местного бюджета, формирование бюджета для граждан 

8.1. Публикация в открытом 
доступе информации о 
плановых и фактических 
результатах деятельности 
организаций сектора 
муниципального управления, 
информации о стоимости 
предоставленных 
муниципальных услуг, в том 
числе информации в разрезе 
муниципальных программ, 

услуг, объектов 
финансирования в 
натуральном и стоимостном 
выражении 

размещение 
информации на 
официальных 
сайтах органов 
исполнительной 
власти 
Клинцовского 
района 

в сроки, установлен-

ные соответ-

ствующими нор-

мативными правовыми 
актами, но не позднее 
10 дней после 
подготовки соот-

ветствующей 
информации 

финансовый  отдел  
администрации  
Клинцовского района, 

РОО, отдел 
организационно-

контрольной и 
кадровой работы 

обеспечение публичного 
доступа к информации о 
плановых и фактических 
результатах деятельности 
организаций сектора 
муниципального 
управления 

 

 



 

32 

 

8.2. Модернизация и взаимоувязка 
информационных баз 
обеспечения бюджетного 
процесса (реестр расходных 
обязательств, сводная 
бюджетная роспись и др.) 

обеспечение авто-

матического 
обновления 
взаимоувязанных 
информационных 
баз при изменении 
параметров одной 
из них 

до 01.01.2014 финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района 

повышение гибкости и 
скорости обновления 
информационных баз 
обеспечения бюджетного 
процесса, повышение 
скорости бюджетных 
операций 

8.3. Аппаратное и программное 
обеспечение удаленной 
подготовки, обобщения и 
анализа в электронном виде 
форм отчетности различной 
степени сложности по 
вопросам управления 
общественными финансами 
(обоснование бюджетных 
ассигнований, мониторинг 
качества финансового 
менеджмента главных 
распорядителей бюджетных 
средств и др.) 

обеспечение 
доступа главных 
распорядителей 
бюджетных средств 
к программному 
обеспечению в 
режиме удаленного 
доступа 

до 01.07.2011 финансовый отдел 
администрации 
Клинцовского района 

доля отчетных форм в 
сфере финансов, 
подготовка которых 
осуществляется в 
электронном виде в 
режиме удаленного 
доступа: 

в 2013 -2018 годах-не 
менее 50%. 

 



 

33 

 

8.4. Размещение муниципальных 
программ Клинцовского 
района на официальном 
сайте администрации района 

Наличие 
официального сайта 
администрации района  

2013-2018 годы Структурные 
подразделения 
администрации 
Клинцовского района 

доля муниципальных 
программ, 
размещенных на 
официальном сайте 
администрации района 

в 2013 году-100% 

в 2014 году – 100% 

в 2015 году – 100% 

в 2016 году – 100% 

в 2017 году – 100% 

в 2018 году – 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         



 

34 

 

 



 

35 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации 

Клинцовского района 

от 02.12.2015 г.  № 1094 

" Приложение № 1 

к программе повышения эффективности 

бюджетных расходов Клинцовского 

района на 2013-2018 годы" 

Мероприятия по сокращению неэффективных расходов по отрасли "Образование"  
Клинцовского района 

1. Оптимизация сети образовательных учреждений 

Наименование 
школ 

Показатели исходн
ые 
данные 
на 
01.01.15 

Результат 
после 
реализации 

Срок 
реализа
ции 

Ответствен
ный 
исполнител
ь 

 

Филиал 
Малотопальская 
ООШ, село Малая 
Топаль   
ЛИКВИДАЦИЯ 

Дети 20 0   отдел 
образовани
я 

 

Классо-

комплекты 

5 0      

Персонал 20,4 0      

в том числе:          

пед.персонал 11,6 0      

АУП 1,5 0      

МОП 7,3 0      

УВП   0      

Соотношение   0 01.09.201

5 г. 
   

  -учеников на 1 
пед.работника 

1,7 0      

  - непедперсонал 
к педперсоналу 
(АУП+МОП+УВ
Р)/пед 

75,9 0      

Расходы на 
содержание 
учреждения -
всего 

План на 2015 год 

2 878 

781,40 

160 000,00      

в том числе:          

областной 
бюджет 

2 378 

781,40 

0,00      

районный 500 160 000,00      



 

36 

 

бюджет 000,00 

Филиал  
Павличская  НОШ, 
село Павличи   
ЛИКВИДАЦИЯ 

Дети 13 0   отдел 
образовани
я 

 

Классо-

комплекты 

2 0      

Персонал 11,8 0      

в том числе:          

пед.персонал 4 0      

АУП 1 0      

МОП 6,8 0      

УВП   0      

Соотношение   0 01.09.201

6 г. 
   

  -учеников на 1 
пед.работника 

3,3 0      

  - непедперсонал 
к педперсоналу 
(АУП+МОП+УВ
Р)/пед 

195,0 0      

Расходы на 
содержание 
учреждения -
всего 

План на 2015 год 

3 545,00 1 200,00      

в том числе:          

областной 
бюджет 

3 545,00 1 200,00      

районный 
бюджет 

0,00 0,00      

Филиал  
Гутокорецкая  
НОШ, село Гута 
Корецкая    
ЛИКВИДАЦИЯ 

Дети 7 0      

Классо-

комплекты 

1 0   отдел 
образовани
я 

 

Персонал 9,5 0      

в том числе:          

пед.персонал 2 0      

АУП 1 0      

МОП 6,5 0      

УВП   0 01.09.201

6 г. 
   

Соотношение   0      

  -учеников на 1 
пед.работника 

3,5 0      

  - непедперсонал 
к педперсоналу 
(АУП+МОП+УВ
Р)/пед 

375,0 0      

Расходы на 
содержание 
учреждения -
всего 

План на 2015 год 

13 

828,00 

4 600,00      

в том числе:          



 

37 

 

областной 
бюджет 

13 

828,00 

4 600,00      

районный 
бюджет 

0,00 0,00      

Филиал    
Душкинская ООШ, 
село Душкино   
ЛИКВИДАЦИЯ 

Дети 10 0      

Классо-

комплекты 

6 0   отдел 
образовани
я 

 

Персонал 19,7 0      

в том числе:          

пед.персонал 10,6 0      

АУП 1,5 0      

МОП 7,6 0      

УВП   0      

Соотношение   0 01.09. 

2015 г. 
   

  -учеников на 1 
пед.работника 

0,9 0      

  - непедперсонал 
к педперсоналу 
(АУП+МОП+УВ
Р)/пед 

85,8 0      

Расходы на 
содержание 
учреждения -
всего 

План на 2015 год 

2 786 

083,30 

230 000,00      

в том числе:          

областной 
бюджет 

2 386 

083,30 

147000,00      

районный 
бюджет 

400 

000,00 

83 000,00      

ИТОГО: Дети 50 0      

Классо-

комплекты 

14 0   отдел 
образовани
я 

 

Персонал 61,4 0      

в том числе: 0 0      

пед.персонал 28,2 0      

АУП 5 0      

МОП 28,2 0      

УВП 0 0      

Соотношение 0 0      

  -учеников на 1 
пед.работника 

1,8 0      

  - непедперсонал 
к педперсоналу 
(АУП+МОП+УВ
Р)/пед 

117,7 0      

Расходы на 
содержание 
учреждения -
всего 

План на 2015 год 

5 682 

237,70 

395 800,00      



 

38 

 

в том числе: 0,00 0,00      

областной 
бюджет 

4 782 

237,70 

152 800,00      

районный 
бюджет 

900 

000,00 

243 000,00      

  3. Сокращение 
численности 
персонала 

         

Наименование 
школы 

Мероприятия Исходн
ые 
данные 

Результат Срок 
реализа
ции 

Ответствен
ный 
исполнител
ь 

 

МБОУ 
Великотопальская 
общеобразовательн
ая школа имени 
героя России 
Ворожанина О. В. 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 1,0 
ставки МОП  

  ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. 
составит - 
46,5 тыс.руб. 

01.09.201

3 г.   
отдел 
образовани
я 

 

Филиал  
Малотопальская 
ООШ, село Малая 
Топаль 

     

(ЛИКВИДАЦ
ИЯ) 
ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ - 0 

руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Коржовоголубовск
ая средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 4,5  
ставки МОП с 
01.09.2013.     

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ  на 
4 мес. 
составит- 

174,1 тыс. 
руб.         

01.09. 

2013 г. 
отдел 
образовани
я 

 

Филиал 
Сосновская НОШ, 
село Сосновка 

 Сокращение 7,8 
ставки 
непедперсонала, 
2,1- персонала  в 
результате  
ликвидации 
учреждения 

   

(ЛИКВИДАЦ
ИЯ) 
ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ - 0 

руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 

Филиал - 
Лопатенская СОШ, 
село Лопатни 

 Сокращение 3,3 
ставки МОПа с 
01.09.2013 г. 

  ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ 3,3 
ст на 4 мес.-   
120,3 тыс. 
руб.- 

01.09.201

3 г.  
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Первомайская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 1 
ставки МОПа с 
01.09.2013 г. 

    ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ - 
36,5 тыс.руб. 

01.09.201

3 г.  
отдел 
образовани
я 

 



 

39 

 

Филиал - 
Ольховская ООШ, 
село Ольховка 

Сокращение 2,3 
ставки МОПа с 
01.09.2013 г. 

    ЭКОНОМ, 
ЭФФЕКТ -  
86,7 тыс.руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Смотровобудская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 3 
ставок МОПа с 
01.09. 2013 г.  

  ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. - 109,4 

тыс.руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 

Филиал - 
Оболешевская 
НОШ, село 
Оболешево 

Сокращение 2 
ставок МОПа 

  01.09. 2015 г. 
- 0 

(ЛИКВИДАЦ
ИЯ)  , 
ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ - 
72,9 руб. 

01.09.201

3 г. 
01.09. 

2015 г.  

отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Медвѐдовская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа имени 
Кремка И. В. 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 2 
ставки  МОПа 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. 
составит  - 
110,8 

тыс.руб. 

01.09.201

3 г.  
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Ущерпская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 

Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 2,8 
ставок МОПа 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. 
составит 
102,1 

тыс.руб. 

01.09.201

3 г.  
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Чемерновская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 1,5 

ставки МОПа с 
01.09. 2013 г. 

  ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. 
составит -
54,7 тыс. руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Киваевская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 3,3 
ставки МОПа с 
01.09. 2013 г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. 
составит -  
120,3 

тыс.руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - Гулевская 
основная 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 

 Сокращение 3,5 
ставки МОПа с 
01.09.2013 г. 

  ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. 
составит - 
82,6 тыс.руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 



 

40 

 

района Брянской 
области 

МБОУ - 
Мартьяновская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 2,5 
ставки МОПа 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. 
составит -  
129,0  

тыс.руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 

Филиал  
Павличская НОШ, 
село Павличи 

    0 непедпер и 
педперсон. 
(ЛИКВИДАЦ
ИЯ) 
ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ - 0 

руб. 

01.09. 

2013 г.   
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Смолевичская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 1,0 
ставок МОПа 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. 
составит - 
46,5 тыс.руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Вьюнковская 
основная 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 2,0 
ставки МОПа с 
01.09. 2013 г.  

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ - 
72,9 тыс. руб. 

01.09.201

3 г.  
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Душкинская 
основная 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 2,6 
ставки МОПа 

  ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. 
составит - 
132,7 

тыс.руб.  

01.09. 

2013 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Рожновская 
основная 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 1,8 
ставки МОПа с 
01.09.2013 г. 

  ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 мес. 
составит - 
75,6 тыс. руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 



 

41 

 

МБОУ - 
Туроснянская 
основная 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 2,3 
ставки МОПа с 
01.09.2013 г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
4 

мес.составит 
- 103,3 

тыс.руб. 

01.09.201

3 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Гутокорецкая 
начальная 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

    ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ - 0 

руб. 

01.09.201

3 г.  
отдел 
образовани
я 

 

Филиал 
Душкинская 
основная 
общеобразовательн
ая школа  МБОУ - 
Медведовская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа с. 
ДушкиноКлинцовс
кого района 

Сокращение 0,3 
ставки МОПа с 
01.05.2015 г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
8 

мес.составит 
- 21,0 

тыс.руб. 

01.05.201

5 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Лопатенская  
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 0,3 
ставки МОПа с 

01.05.2015 г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
8 

мес.составит 
- 21,0 

тыс.руб. 

01.05.201

5 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ Ущерпская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 0,3 
ставки МОПа с 
01.05.2015 г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
8 

мес.составит 
- 21,0 

тыс.руб. 

01.05.201

5 г. 
отдел 
образовани
я 

 

Филиал 
Оболешевская 
начальная 
общеобразовательн
ая школа МБОУ - 
Смотровобудская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа п. 
ОболѐшевоКлинцо
вского района 

Сокращение 0,3 
ставки МОПа с 
01.05.2015 г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
8 

мес.составит 
- 21,0 

тыс.руб. 

01.05.201

5 г. 
отдел 
образовани
я 

 



 

42 

 

Филиал 
Вьюнковская 
основная 
общеобразовательн
ая школа МБОУ - 
Коржовоголубовск
ая средняя 
общеобразовательн
ая школа 
д.ВьюнкаКлинцовс
кого района  

Сокращение 0,3 

ставки МОПа с 
01.05.2015 г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
8 

мес.составит 
- 21,0 

тыс.руб. 

01.05.201

5 г. 
отдел 
образовани
я 

 

Филиал 
Туроснянская 
основная 
общеобразовательн
ая школа МБОУ 
Смотровобудская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа  с. 
ТуроснаКлинцовск
ого района 

Сокращение 0,3 
ставки МОПа с 
01.05.2015 г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
8 

мес.составит 
- 21,0 

тыс.руб. 

01.05.201

5 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Мартьяновская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 0,5 
ставки пед. 
персонала с 
01.06.2015 г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
7 

мес.составит 
- 36,0 

тыс.руб. 

01.06.201

5 г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБОУ - 
Смолевичская 
основная 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Сокращение 0,5 
ставки МОПа  с 
01.06.2015 г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
7 

мес.составит 
- 35,5 

тыс.руб. 

13.05.201

5г. 
отдел 
образовани
я 

 

МБУ-ХРК  
Клинцовского 
района 

Сокращение 3,0 
ставок 
бухгалтеров с 
01.05.2015г. 

   ЭКОНОМ. 
ЭФФЕКТ на 
8 

мес.составит 
- 280,2 

тыс.руб. 

01.05.201

5г. 
отдел 
образовани
я 

 

ИТОГО     2154,6      

 

 

 

4. Мероприятия по ликвидации  неэффективных зданий. 

  



 

43 

 

Наименование 
школы 

Мероприятия Площад
ь здания 
м кв. 

Справочно: 
расходы на 
содержание 
зданий 
(коммунальн
ые и налог на 
имущество) 

Сроки 
реализаци
и 

Ответственны
й исполнитель 

Филиал 
Малотопальска
я ООШ, село 
Малая Топаль 

После 
ликвидации 
здание будет 
передано в 
муниципальную 
казну для 
дальнейшей 
ликвидации на 
аукционе. 
Стоимость 
определится 
после оценки 
оценщиком. 
Остаточная 
стоимость - 1 

605,3 т.рублей 

326,6 474,3 2015 г. КУМИ 

Филиал  

Сосновская 
НОШ, село 
Сосновка 

После 
ликвидации 
здание будет 
передано в 
муниципальную 
казну для 
дальнейшей 
ликвидации на 
аукционе. 
Стоимость 
определится 
после оценки 
оценщиком. 
Остаточная 
стоимость - 0 

рублей 

384,6 108,9 2013 г. КУМИ 

Филиал  
Павличская 
НОШ, село 
Павличи 

После 
ликвидации 
здание будет 
передано в 
муниципальную 
казну для 
дальнейшей 
ликвидации на 
аукционе. 
Стоимость 
определится 
после оценки 
оценщиком. 
Остаточная 
стоимость - 0  

т.рублей 

845,9 149,7 2013 г. КУМИ 



 

44 

 

филиал 
Дущкинская 
ООШ         с. 

Душкино 

После 
ликвидации 
здание будет 
передано в 
муниципальную 
казну для 
дальнейшей 
ликвидации на 
аукционе. 
Стоимость 
определится 
после оценки 
оценщиком.  
Остаточная 
стоимость - 0 

рублей 

479,6 250,9 2015 г. КУМИ 

филиал 
Гутокорецкая  
НОШ         с. 
Гута Корецкая 

После 
ликвидации 
здание будет 
передано в 
муниципальную 
казну для 
дальнейшей 
ликвидации на 
аукционе. 
Стоимость 
определится 
после оценки 
оценщиком. 
Остаточная 
стоимость - 0 

т.рублей 

301 129,6 2013 г. КУМИ 

ИТОГО     1113,4     

 

 

  

5. Оптимизация кружковой работы 

  

Количество 
учреждений 

Мероприятия Было 
часов 

Останетс
я с 01.09. 
2013 г.  

Экономически
й эффект 
(тыс.р.) 

Ответственны
й исполнитель 

            

МБОУ 
Великотопальская 
общеобразовательна
я школа имени героя 
России Ворожанина 
О. В. Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было  
18 

часов 

12 18,6 отдел 
образования 



 

45 

 

МБОУ - 
Коржовоголубовская 
средняя 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было  
18 

часов 

9 14,5 отдел 
образования 

МБОУ  Лопатенская 
средняя 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 
района 

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

6 14,2 отдел 
образования 

МБОУ - 
Первомайская 
средняя 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было  
18 

часов 

12 18,6 отдел 
образования 

Филиал  Ольховская 
основная 
общеобразовательна
я школа 

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

5 11,3 отдел 
образования 

МБОУ - 
Смотровобудская 
средняя 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было  
18 

часов 

9 13,4 отдел 
образования 

МБОУ - 
Медвѐдовская 
средняя 
общеобразовательна
я школа имени 
Кремка И. В. 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

6 12,6 отдел 
образования 

МБОУ - Ущерпская 
средняя 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

6 13 отдел 
образования 

МБОУ - 
Чемерновская 
средняя 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

9   отдел 
образования 



 

46 

 

района Брянской 
области 

МБОУ - Киваевская 
средняя 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

5 15,3 отдел 
образования 

МБОУ - Гулевская 
средняя 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

6 11,2 отдел 
образования 

МБОУ - 
Мартьяновская 
средняя 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было  
18 

часов 

9 10,2 отдел 
образования 

МБОУ - 
Смолевичская 
средняя 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

6 11,1 отдел 
образования 

Филиал 
Вьюнковскаяосновна
я 

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

0 8,1 отдел 
образования 

Филиал Душкинская 
основная 
общеобразовательна
я школа  

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

0 8,1 отдел 
образования 

МБОУ - Рожновская 
основная 
общеобразовательна
я школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Уменьшение 
часов 

Было 
9 

часов 

4 9 отдел 
образования 

Филиал 
Туроснянская 
основная 
общеобразовательна
я школа  

Уменьшение 
часов 

      отдел 
образования 

Филиал  
Гутокорецкая 
начальная 

Уменьшение 
часов 

      отдел 
образования 



 

47 

 

общеобразовательна
я школа  
Филиал  Павличская 
НОШ, село Павличи 

Уменьшение 
часов 

      отдел 
образования 

Филиал  Сосновская 
НОШ, село Сосновка 

Уменьшение 
часов 

      отдел 
образования 

Филиал  
Малотопальская 
ООШ, село Малая 
Топаль 

Уменьшение 
часов 

      отдел 
образования 

Филиал  
Оболешевская НОШ, 
село Оболешево 

Уменьшение 
часов 

      отдел 
образования 

ИТОГО       189,2   

            

 

 

  

6. Переход на пятидневную учебную неделю 

Наименование 
учреждения 

Мероприят
ия 

Уменьшен
ие ставок 

Уменьшен
ие часов 

Экономическ
ий эффект 
(тыс.) 

Ответственн
ый 
исполнитель 

МБОУ 
Великотопальская 
общеобразовательн
ая школа имени 
героя России 
Ворожанина О. В. 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,3 24 120,0   

МБОУ - 
Коржовоголубовска
я средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

2,3 42 162,2   

МБОУ  
Лопатенская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 

Клинцовского 
района 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,6 30 118,6   

МБОУ - 
Первомайская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,6 30 115,2   



 

48 

 

области 

Филиал 
Ольховская 
основная 
общеобразовательн
ая школа 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,3 24 103,3   

МБОУ - 
Смотровобудская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,6 30 122,2   

МБОУ - 
Медвѐдовская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа имени 
Кремка И. В. 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,6 30 121,4   

МБОУ - 
Ущерпская средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,6 30 120,1   

МБОУ - 
Чемерновская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,6 30 120,2   

МБОУ - 
Киваевская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,6 30 121   

МБОУ - Гулевская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,6 30 118,3   



 

49 

 

МБОУ - 
Мартьяновская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,6 30 118,3   

МБОУ - 
Смолевичская 
средняя 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,6 30 116,4   

Филиал 
Вьюнковскаяоснов
ная 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,3 24 92,4   

Филиал 
Душкинская 
основная 
общеобразовательн
ая школа  

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,3 24 99,1   

МБОУ - 
Рожновская 
основная 
общеобразовательн
ая школа 
Клинцовского 
района Брянской 
области 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,3 24 96,5   

Филиал 
Туроснянская 
основная 
общеобразовательн
ая школа  

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

1,3 24 97,3   

Филиал  
Оболешевская 
НОШ, село 
Оболешево 

Переход на 
пятидневну
ю учебную 
неделю 

0,5 9 34,4   

ИТОГО   26,6 495 1996,90   

 



 

50 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Клинцовского района 

от 02.12.2015 г. № 1094 

"Приложение 2 

к программе повышения эффективности 

бюджетных расходов Клинцовского 

района на 2013-2018 годы" 

Мероприятия по привлечению средств учреждениями культуры от приносящей доход 
деятельности 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия  2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

Итог
о 

1 Организация и проведение 
выездных концертных 
мероприятий, вечеров отдыха 

0 2,3 101 101 101,5 102 407,8 

2  Проведение мероприятий  для 
учреждений и организаций 

0 2,7 2,75 2,75 2,75 2,75 13,7 

3 Сервисные услуги: -распечатка 
информации из Интернета; - 
отправка писем по электронной 
почте. 

0 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 3,5 

4 Списание ветхой и устаревшей 
литературы (сдача макулатуры) 

0 1 2,2 1 1 1 6,2 

5  Информационно-

библиографические услуги 
(формирование тематических 
подборок материалов по запросу 
читателей) 

0 0 3 2,5 2,5 2,5 10,5 

  ИТОГО 

  

0 

  

6,5 

  

109,55 

  

107,95 

  

108,55 

  

109,15 

  

441,7 

  

 

 

1.5.2. 

 

Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 



 

51 

 

от 23.12.2015 г. № 1189 

г.Клинцы 

 

 

Об утверждении перечня муниципальных 

программ (подпрограмм) Клинцовского района 

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Клинцовского района от 
25.11.2013 г. № 968 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Клинцовского района», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ (подпрограмм), 
подлежащих разработке, уточнению и реализации органами исполнительной власти 
Клинцовского района. 

 

2. Признать утратившими  силу с 1 января 2016 года   постановление 
администрации Клинцовского района от 12 ноября 2014 года № 1160  «Об утверждении 
перечня муниципальных программ (подпрограмм) Клинцовского района» и 
постановление администрации Клинцовского района  от  31.12.2014 г. № 1384 «О 
внесении изменений в постановление администрации Клинцовского района от12.11.2014 
г. № 1160 «Обутверждении перечня муниципальных программ (подпрограмм) 
Клинцовского района.  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и 
распространяется на правоотношения, связанные с формированием проекта районного 
бюджета на 2016 и последующие годы. 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Клинцовского района Л.В.Колеченко и                  начальника финансового 
отдела администрации Клинцовского района Н.А.Журавлеву. 

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом средстве массовой 
информации «Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте администрации 
Клинцовского района в сети Интернет (www.klinrai.ru) в разделе «Целевые программы и 
сотрудничество» / «Целевые программы». 
 

 

 

 

 

Глава администрации 

Клинцовского района                                                     В.И.Савченко 

 

 

 

Исп.В.В.Колесникова 

Т.4-10-14 



 

52 

 

 

 

 



 

53 

 

Приложение  
к постановлению администрации   

Клинцовского района 

от 23.12.2015 г.№1189 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 муниципальных программ (подпрограмм) Клинцовского района,  
подлежащих разработке, уточнению и реализации органами исполнительной власти Клинцовского района 

№ 
пп 

Наименование, срок реализации 
муниципальной программы Клинцовского 

района 

Наименование, срок реализации подпрограммы 
муниципальной программы Клинцовского района 

Наименование органа 
исполнительной  власти 
Клинцовского района - 

ответственного исполнителя 
муниципальной программы 

Клинцовского района 

1. 

"Реализация полномочий органов 
местного самоуправления Клинцовского 
района" (2015-2017 годы) 

"Выполнение функций администрации Клинцовского 
района" (2015-2017 годы) 

Администрация Клинцовского 
района 

2. 

"Управление муниципальными 
финансами Клинцовского района" (2016-

2018 годы) 

"Управление в сфере муниципальных финансов" 
(2016-2018 годы) 
 

"Межбюджетные отношения с муниципальными 
образованиями" (2016-2018 годы) 

Финансовый отдел администрации 
Клинцовского района 

3. 
"Развитие образования Клинцовского 
района" (2016-2018 годы) 

"Управление в сфере образования" (2016-2018 годы) 
 

"Реализация образовательных программ" (2016-2018 

годы) 

Отдел образования администрации 
Клинцовского района 

4. 

"Развитие, стимулирование и 
оптимизация деятельности учреждений 
культуры, спорта, молодежной политики 
в Клинцовском районе" (2016-2018 годы) 

  

Отдел культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации Клинцовского 
района 

 

 



 

54 

 

1.5.3. 

Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ   КЛИНЦОВСКОГО   РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   28.12.2015г.     № 1265 

г. Клинцы 

 О создании общественного совета по 
обсуждению проектов муниципальных правовых 
актов Клинцовского района в сфере 
нормирования закупок товаров, работ, услуг, 
разрабатываемых органами местного 
самоуправления Клинцовского района, 
подведомственных им казенных и бюджетных 
учреждений 

             В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 
г. № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов 
о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1. Создать общественный совет по обсуждению проектов муниципальных правовых 
актов Клинцовского района в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг, 
разрабатываемых органами местного самоуправления Клинцовского района, подведомственных 
им казенных и бюджетных учреждений.  

           2. Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете при администрации 
Клинцовского района (приложение). 

           3. Сформировать и утвердить состав общественного совета, согласно Положению, об 
общественном совете по в срок до 31 декабря 2015 года. 

           4. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном средстве массовой 
информации «Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте администрации 
Клинцовского района в сети Интернет. 

           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Клинцовского района Колеченко Л.В. 

 



 

55 

 

Глава администрации  Клинцовского  

 района                                                                                                                     В.И.Савченко 

 

исп. Егельская А.Г. 

т.4-14-62 

        Приложение к постановлению  

 администрации Клинцовского района 

от 28.12.2015г   № 1265     

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об Общественном Совете при администрации Клинцовского района 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, функции и полномочия Общественного Совета при 
администрации Клинцовского района (далее - Совет), 

порядок формирования его состава и организационные основы деятельности в 

целях осуществления общественного контроля в сфере закупок. 

1.2. Совет является консультативно-совещательным органом, призванным обеспечивать 
взаимодействие органов местного самоуправления с общественными организациями и 
объединениями, инициативными гражданами  

города, способствовать развитию институтов гражданского общества, учету интересов 
населения Клинцовского района при выработке и реализации муниципальной политики. 

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
законодательством Российской Федерации, Брянской области Уставом Клинцовского района, 
муниципальными правовыми актами Клинцовского района и настоящим Положением. 

1.4. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

1.5. В своей работе Совет взаимодействует с представительными и исполнительными органами 
местного самоуправления, общественными организациями и объединениями, инициативными 
группами граждан Клинцовского района. 

1.6. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

1.7. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета 
осуществляет управление экономики и ЖКХ администрации Клинцовского района. Протокол 



 

56 

 

заседания Совета ведется представителем управления экономики и ЖКХ администрации 
Клинцовского района. 

 

                          2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА 

2.1. Основными целями деятельности Совета являются обеспечение конструктивного 
взаимодействия органов местного самоуправления с инициативными гражданами, 
общественными организациями и объединениями, 

вовлечение общественности в процесс принятия и реализации управленческих решений по 
наиболее важным для населения района вопросам экономического, социально-политического и 
культурного развития района, достижение и укрепление общественного согласия. 

2.2. Функциями Совета являются: 

2.2.1. обсуждение проектов муниципальных правовых актов Клинцовского района в сфере 
нормирования закупок товаров, работ, услуг, разрабатываемых органами местного 
самоуправления Клинцовского района, подведомственных им казенных и бюджетных 
учреждений.  

2.2.2. информирование общественности района о деятельности органов местного 
самоуправления района в сфере закупок. 

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА 

3.1. Совет формируется из числа постоянно проживающих, активных граждан района, 
представителей общественных организаций и объединений, действующих на территории 
района. 

3.2 Численность Совета составляет не менее 5 человек. 

3.3. Граждане, получившие предложение войти в состав Совета, в течение 7 дней письменно 
уведомляют главу администрации Клинцовского района о своем согласии либо об отказе войти 
в состав Совета. 

3.4. Члены Общественного Совета включаются в его состав по одному из следующих 
оснований: 

3.4.1. заявление гражданина, поданного лично до истечения срока 

завершения процедуры формирования Общественного Совета; 

3.4.2. письменного согласия на приглашение войти в состав Общественного Совета. 

3.5. Полномочия члена Общественного Совета прекращаются в случае: 

3.5.1. появления оснований, с наступлением которых гражданин не может быть членом 
Общественного Совета в соответствии с пунктом 3.8. настоящего Порядка; 



 

57 

 

3.5.2. подачи им заявления о выходе из состава Общественного Совета; 

3.5.3. неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Совета; 

3.5.4. вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора 
суда; 

3.5.5. признания его на основании решения суда, вступившего в законную силу, 
недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим; 

3.5.6. нарушения им этических норм (по решению не менее половины членов Совета 
общественности, принятому на заседании Совета общественности); 

3.5.7. отсутствия на заседаниях Совета без уважительной причины более трех раз; 

3.5.8. его смерти. 

3.9. Решение о прекращении полномочий члена Совета принимается на заседании Совета и 
оформляется путем внесения изменений в постановление администрации Клинцовского района 
о составе Совета. 

3.10. Состав Общественного Совета утверждается постановлением администрации 
Клинцовского района. 

3.11. Деятельность Общественного Совета освещается в отдельном разделе официального сайта 
администрации Клинцовского района. 

3.12. Членами Совета не могут быть: 

3.12.1. лица, признанные недееспособными на основании решения суда; 

3.12.2. лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость. 

3.13. Первое заседание Совета проводится не позднее месяца со дня формирования полного 
состава Совета. 

3.14. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, избранный на 
первом заседании Совета путем открытого голосования простым большинством голосов членов 
Совета, присутствующих на заседании. 

3.15. На первом заседании Совета избирается заместитель председателя Совета путем 
проведения открытого голосования простым большинством голосов членов Совета, 
присутствующих на заседании. 

3.16. Срок полномочий членов Совета истекает через 3 года со дня первого заседания Совета. 

3.17. За два месяца до истечения срока полномочий членов Совета, глава города инициирует 
процедуру формирования нового состава Совета. 

 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА 



 

58 

 

4.1. Совет планирует свою деятельность самостоятельно на основе предложений членов Совета 
с учетом перспективных и текущих планов работы администрации Клинцовского района. План 
работы Совета составляется на календарный год и утверждается на заседании Совета. 

4.2. Основной формой работы Совета являются заседания. Вопросы на заседаниях 
рассматриваются в соответствии с планом работы. По предложению 

главы администрации Клинцовского района, председателя Совета, заместителя председателя 
или 1 /3 членов Совета в повестку дня заседания могут вноситься вопросы, не предусмотренные 
планом. 

4.3. Председатель Совета осуществляет общее руководство Советом: 

4.3.1. формирует план работы Совета; 

4.3.2. подписывает решения и другие документы; 

4.3.3. распределяет обязанности между членами Совета; 

4.3.4. привлекает необходимых специалистов для работы Совета; 

4.3.5. контролирует исполнение решений Совета; 

4.3.6. представляет главе администрации Клинцовского района решения, предложения и 
,рекомендации, подготовленные Советом; 

4.3.7. представляет Совет в органах местного самоуправления, а также во взаимодействии с 
другими юридическими и физическими лицами. 

4.4. Заместитель председателя исполняет функции председателя в его отсутствие. 

4.5. Члены Совета участвуют в его заседаниях лично без права замены. В случае отсутствия на 
заседании член Совета имеет право предоставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в 
письменной форме. 

4.6. Члены Совета: 

4.6.1. участвуют в работе Совета и содействуют выполнению принятых решений; 

4.6.2. вносят на обсуждение свои предложения по плану работы Совета, повестке заседаний. 

4.7. Регламент заседаний Совета определяется Советом в зависимости от количества вопросов в 
повестке дня и объѐма рассматриваемых материалов. 

4.8. Для изучения вопросов по конкретным направлениям Совет может своим решением 
создавать рабочие группы из числа членов Совета и привлекаемых специалистов. Итоги 
рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию рабочих групп, в виде рекомендаций и 
предложений оформляются протоколом и направляются в Совет. 

 

                                       



 

59 

 

 

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА 

5.1. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год. При необходимости по инициативе 
главы администрации Клинцовского района, председателя Совета или 1/3 членов Совета могут 
быть проведены внеочередные заседания Совета. 

5.2. Заседание считается правомочным, если на нѐм присутствует более половины общего числа 
членов Совета. 

5.3. Вопросы к заседанию готовятся заблаговременно инициаторами их внесения и всеми 
заинтересованными членами Общественного Совета. 

5.4. Перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании Общественного Совета, 
определяется и направляется членам Общественного Совета не позднее чем за 3 дня до его 
заседания. 

5.5. Для принятия Советом решения применяется процедура открытого голосования. Решения 
Совета по обсуждаемым вопросам принимаются простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании его членов. 

5.6. Члены Общественного Совета имеют равные права на участие в работе Совета. Каждый 
член Общественного Совета при принятии решений имеет один 

голос. 

5.7. Деятельность Общественного Совета основывается на коллективном, свободном и деловом 
обсуждении. 

5.8. Решения Совета могут приниматься в следующих формах: решение; рекомендация; 
обращение; заявление. 

5.9. Особые мнения и замечания членов Совета излагаются в отдельной записке и в 
обязательном порядке прикладываются к решению Совета. 

5.10. Решения Совета оформляются протоколами заседаний Совета. 

Протокол заседания подписывается председателем, в случае его отсутствия - 

председательствующим Совета в пятидневный срок со дня проведения заседания 

Совета. 

5.11. Информация о выполнении принятых ранее решений доводится до сведения членов 
Совета на очередном заседании Совета. 

5.12. В работе Совета по приглашению членов Совета либо по собственной инициативе могут 
участвовать: депутаты Клинцовского районного Совета народных депутатов, представители 
СМИ, представители других некоммерческих и коммерческих организаций (по представлению 
руководителя организации), отдельные граждане с правом совещательного голоса. 



 

60 

 

5.13. Обсуждаемые Советом вопросы и принятые на заседаниях Совета решения доводятся до 
сведения населения Клинцовского района путем размещения 

на сайте администрации Клинцовского района. 

 

6. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА, ПРАВА И ОБЯЗАНОСТИ ЧЛЕНОВ СОВЕТА 

6.1. Совет имеет право: 

6.1.1. запрашивать от органов местного самоуправления, предприятий, организаций, 
учреждений информацию, необходимую для осуществления функций Совета; 

6.1.2. знакомиться с работой общественных объединений, заслушивать информацию об их 
деятельности, давать рекомендации и предложения, в том числе с представлением их главе 
Клинцовского района и в органы местного самоуправления; 

6.1.3. взаимодействовать с другими совещательными, консультативными, координационными и 
иными формированиями, образованными при администрации Клинцовского района; 

6.1.4. вносить предложения о дополнениях и изменениях в Положение о Совете; 

6.1.5. приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления, 
представителей муниципальных учреждений, общественных объединений. 

6.2. Члены Совета: 

6.2.1. имеют равные права и несут равные  обязанности; 

6.2.2. принимают участие в заседаниях Совета с правом решающего голоса; 

6.2.3. возглавляют или входят в состав рабочих групп, организуют их работу; 

6.2.4. вносят предложения по планированию работы Совета, готовят и представляют на 
обсуждение Совета информацию по конкретным вопросам повестки заседания Совета и другие 
материалы, содействуют выполнению принятых решений; 

6.2.5. инициируют, планируют и организуют общественные слушания по вопросам своей 
компетенции, научно-практические конференции, «круглые столы» и другие мероприятия; 

6.2.6. представляют информационный материал для публикации в СМИ. 

6.3. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 

6.4. Члены Совета обязаны соблюдать законодательство Российской Федерации и Брянской 
области, требования муниципальных правовых актов Клинцовского района, общепризнанные 
нормы корпоративного поведения и настоящего Положения. 

1.5.4. 

 

 



 

61 

 

Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 30.12. 2015 г.     № 1279  
г. Клинцы 

 

 

Об утверждении порядка разработки, 
корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации 
стратегии социально-экономического 
развития Клинцовского района 

 

 

В соответствии с Законом Брянской области от 09 ноября 2015 года    № 111-З "О 
стратегическом планировании в Брянской области"  
 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации стратегии социально-экономического развития Клинцовского района. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Колеченко Л.В.  
 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве  массовой 
информации «Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте администрации 
Клинцовского района (www.klinrai.ru) в раздел «Экономика и социальная сфера» /  «Социально-

экономическое развитие Клинцовского района». 
 

 

Глава администрации 

Клинцовского района                                                                                  В.И.Савченко 

 

 

 

исп. Румянцева О.М. 
т. 4-14-62 

 

  

  Утвержден 

постановлением администрации 

Клинцовского района  
                                                     от  30.12.2015г.   № 1279      

http://www.klinrai.ru/


 

62 

 

 

ПОРЯДОК 

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии 
социально-экономического развития Клинцовского района 

 

1. Настоящий Порядок определяет разработку, корректировку, осуществление мониторинга и 
контроля реализации стратегии социально-экономического развития Клинцовского района  
(далее - стратегия). 
2. Стратегия является документом стратегического планирования, содержащим систему 
долгосрочных приоритетов, целей и задач муниципального  управления, направленных на 
обеспечение устойчивого и сбалансированного социально-экономического развития 
Клинцовского района. 
3. Стратегия разрабатывается в целях формирования государственной и муниципальной  
политики в сфере социально-экономического развития Клинцовского района на долгосрочный 
период и выработки механизмов еѐ реализации. 
4. Стратегия разрабатывается на основе законов Брянской области, нормативных правовых 
актов Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области, администрации 
Клинцовского района, с учетом других документов стратегического планирования Брянской 
области. 
5. Стратегия содержит: 
1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития Клинцовского района; 
2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Клинцовского 
района; 
3) показатели достижения целей социально-экономического развития Клинцовского района 
сроки и этапы реализации стратегии; 
4) ожидаемые результаты реализации стратегии; 
5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии; 
6) информацию о муниципальных программах Клинцовского района, утверждаемых в целях 
реализации стратегии. 
6. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который 
разрабатывается прогноз социально-экономического развития Клинцовского района на 
долгосрочный период, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-

экономического развития Клинцовского района, согласованных с приоритетами и целями 
социально-экономического развития Брянской области. 
7. Стратегия является основой для разработки муниципальных программ Клинцовского района, 
схемы территориального планирования Клинцовского района и плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Клинцовского района. 
8. Координатором работ по разработке (корректировке) стратегии является  РУЭ. 
К разработке (корректировке) стратегии могут привлекаться научные и исследовательские 
организации, общественные объединения и иные организации. 
9. Решение о разработке (корректировке) стратегии принимается главой администрации 
Клинцовского района. 
10. После принятия решения о разработке (корректировке) стратегии РУЭ  запрашивает у 
структурных подразделений администрации Клинцовского района, органов местного 
самоуправления  сельских поселений, иных организаций (участников разработки стратегии), 
материалы, необходимые для разработки (корректировки) стратегии. 
11. Участники разработки стратегии в течение 1месяца со дня направления запроса, указанного 
в пункте 10 настоящих Правил, представляют в РУЭ  сведения. 
12. Проект стратегии разрабатывается на основе сведений, представляемых участниками 
разработки стратегии, в срок, не превышающий 6 месяцев со дня начала разработки стратегии. 
13. Для организации работ по разработке (корректировке) стратегии создается рабочая группа. 



 

63 

 

14. Проект  стратегии согласовывается с участниками разработки стратегии и в установленном 
порядке направляется главе администрации Клинцовского района для утверждения. 
15. Проект стратегии подлежит опубликованию на официальном сайте администрации 
Клинцовского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также 
рассмотрению на публичных (общественных) слушаниях. 
16. Стратегия утверждается постановлением администрации Клинцовского района. 
17. Одновременно со стратегией подлежит разработке план мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития Клинцовского района. 
18. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Клинцовского района разрабатывается на основе положений стратегии на период реализации 
стратегии с учетом основных направлений деятельности Клинцовского района. 
19. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Клинцовского района содержит: 
1) этапы реализации стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности 
бюджетного планирования: три года (для первого этапа реализации стратегии и текущего 
периода бюджетного планирования) и три - шесть лет (для последующих этапов и периодов); 
2) цели и задачи социально-экономического развития Клинцовского района, приоритетные для 
каждого этапа реализации стратегии; 
3) показатели реализации стратегии и их значения, установленные для каждого этапа 
реализации стратегии; 
4) комплекс мероприятий и перечень муниципальных  программ Клинцовского района, 
обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации стратегии долгосрочных целей 
социально-экономического развития Клинцовского района, указанных в стратегии; 
5) иные положения. 
20. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
Клинцовского района утверждается постановлением администрации Клинцовского района. 
21. Корректировка плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 
развития Клинцовского района осуществляется по решению администрации Клинцовского 
района в связи с изменением социально-экономической ситуации. 
22. Мониторинг и контроль реализации стратегии осуществляется РУЭ на основе данных 
официального статистического наблюдения, а также иной информации, представляемой 
структурными подразделениями администрации Клинцовского района, органами местного 
самоуправления  сельских поселений  в соответствии с их сферой ведения. 
23. Структурными подразделениями администрации Клинцовского района, органы местного 
самоуправления  сельских поселений  направляют не позднее 1 марта, следующего за отчетным 
годом,  в РУЭ сведения о реализации стратегии по форме, утвержденной постановлением 
администрации Клинцовского района. 
24. РУЭ  на основании сведений, указанных в пункте 23 настоящего Порядка, в срок до 1 июня 
года, следующего за отчетным годом, подготавливает информацию о реализации стратегии и 
представляет главе администрации Клинцовского района. 
25. При необходимости глава администрации Клинцовского района по итогам рассмотрения 
информации, указанной в пункте 24 настоящего Порядка, принимается решение о 
корректировке стратегии. 
26. Стратегия в течение 10 дней со дня ее утверждения размещается на сайте администрации 
главе администрации Клинцовского района в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и направляется для включения в федеральный реестр документов стратегического 
планирования. 
 

 

1.5.5. 

 



 

64 

 

Российская Федерация 

Брянская область 

Администрация Клинцовского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  30.12. 2015  года  № 1281 

 

г. Клинцы 

 

«О внесении изменений в постановление 

администрации Клинцовского района 

от 12.12.2014г. № 1320 «О требованиях  
к определению нормативных затрат  на 

обеспечение функций органов местного  
самоуправления Клинцовского района,  
в том числе  подведомственных им 

 казѐнных учреждений» 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Клинцовского района от 
23.12.2015года №1198 «Требования к порядку разработки и принятия правовых актов по 
нормированию в сфере закупок для обеспечения нужд Клинцовского района, к содержанию 
указанных актов и обеспечению их исполнения»,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

           1.Пункт 2 постановления администрации Клинцовского района от 12 декабря 2014 года 
№1320 «О требованиях к определению нормативных затрат  на  обеспечение функций органов 
местного самоуправления Клинцовского района, в том числе  подведомственных им казѐнных 
учреждений» с изменениями  от  26.01. 2015  года  № 115  изложить в редакции: 

«2. Органам местного самоуправления Клинцовского района утвердить  до 01 июня 2016 г. 
нормативные затраты на обеспечение функций указанных органов и подведомственных им 
казенных учреждений в соответствии с требованиями, утверждѐнными настоящим 
постановлением, если органами местного самоуправления Клинцовского района не утверждѐн 
иной порядок расчѐта нормативных затрат, за исключением нормативных затрат, порядок 
расчѐта которых определѐн пунктами 26, 27, 92 и 93 Правил, предусмотренных приложением к 
указанным требованиям, и в отношении которых не может быть установлен иной порядок 
расчѐта». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
настоящего постановления. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей 
главы администрации Клинцовского района по курируемым вопросам. 

 

 

Глава администрации 

Клинцовского района                                                     В.И.Савченко 

 

 



 

65 

 

 
исп.Бирюкова Е.Н. 
т.4-10-14 

 

 

1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района с правами 
юридического лица- информация отсутствует. 
1.7. Распоряжения Председателя контрольно- счетной палаты Клинцовского района    

 

1.7.1.  

 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от   21  декабря   2015 года   №  16 

  г. Клинцы 

 

 

Об утверждении плана работы Контрольно- счетной 
палаты Клинцовского района на 2016 год   
 

 

 

 

1. Утвердить план работы    Контрольно-счетной палаты  Клинцовского района   на 
2016 год. 

 

 

 

Председатель   
КСП Клинцовского района                           Е.И. Мурашко 

                                                                                                                               
 

 

 

 

 



 

66 

 

 



 

67 

 

                                                                          Утвержден 

Распоряжением  Контрольно- счетной палаты 

                                                                            Клинцовского района 

                                                                            от 21.12 2015г.  № 16 

ПЛАН РАБОТЫ 

Контрольно- счетной палаты  Клинцовского района  

 на   2016 год 

 №

п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнени

я 

Ответственны
е 

Основания 

 1. Организационная работа 

 

 

1.1. Подготовить  отчет  за 2015 год 1 квартал Мурашко Е.И.  

1.2. Подготовить и утвердить  план работы 
КСП на 2017 год 

4 квартал Мурашко Е.И.  

  

2. Экспертно- аналитическая работа 

 

2.1 Финансовая экспертиза и подготовка 
заключений по проектам  нормативно- 

правовых актов, предусматривающих 
расходы  средств    бюджета 

По мере 
поступлен
ия 

Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.2.1 Внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств -  финансового 
отдела администрации  Клинцовского   
района за 2015 год. 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.2.2 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств - администрации  
Клинцовского   района за 2015  год. 

 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 



 

68 

 

2.2.3 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств отдела 
образования администрации  
Клинцовского района за 2015 год 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.2.4 Экспертиза отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования 
«Клинцовский  район» за 2015 год по 
результатам внешней проверки 
бюджетной отчетности 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.3.1 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств -  

Великотопальская  сельская 
администрация Клинцовского района 
Брянской области    за 2015 год. 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.3.2 Экспертиза отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования 
«Великотопальское сельское 
поселение» за 2015 год по результатам 
внешней проверки бюджетной 
отчетности 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.4.1 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств -  Гулевская   
сельская администрация 
Клинцовского района Брянской 
области    за 2015 год. 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.4.2 Экспертиза отчета об исполнении 
бюджета муниципального 
образования «Гулевское сельское 
поселение» за 2015 год по результатам 
внешней проверки бюджетной 
отчетности 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.5.1 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств -  

Коржовоголубовская  сельская 
администрация Клинцовского района 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 



 

69 

 

Брянской области    за 2015 год. 

 

2.5.2 Экспертиза отчета об исполнении 
бюджета муниципального 
образования «Коржовоголубовское  
сельское поселение» за 2015 год по 
результатам внешней проверки 
бюджетной отчетности 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.6.1 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств -  Лопатенская 
сельская администрация 
Клинцовского района Брянской 
области    за 2015 год. 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.6.2 Экспертиза отчета об исполнении 
бюджета муниципального 
образования «Лопатенское сельское 
поселение» за 2015 год по результатам 
внешней проверки бюджетной 
отчетности 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.7.1 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств -  Медведовская  
сельская администрация 
Клинцовского района Брянской 
области    за 2015 год. 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.7.2 Экспертиза отчета об исполнении 
бюджета муниципального 
образования «Медведовское  сельское 
поселение» за 2015 год по результатам 
внешней проверки бюджетной 
отчетности 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.8.1 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств -  Первомайская  
сельская администрация 
Клинцовского района Брянской 
области    за 2015 год. 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 



 

70 

 

2.8.2 Экспертиза отчета об исполнении 
бюджета муниципального 
образования «Первомайское сельское 
поселение» за 2015 год по результатам 
внешней проверки бюджетной 
отчетности 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.9.1 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств -  Рожновская  
сельская администрация 
Клинцовского района Брянской 
области    за 2015 год. 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.9.2 Экспертиза отчета об исполнении 
бюджета муниципального 
образования «Рожновское сельское 
поселение» за 2015 год по результатам 
внешней проверки бюджетной 
отчетности 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.10.1 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств -  Смолевичская  
сельская администрация 
Клинцовского района Брянской 
области    за 2015 год. 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.10.2 Экспертиза отчета об исполнении 
бюджета муниципального 
образования «Смолевичское сельское 
поселение» за 2015 год по результатам 
внешней проверки бюджетной 
отчетности 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.11.1 внешняя проверка бюджетной 
отчетности главного администратора 
бюджетных средств -  

Смотровобудская сельская 
администрация Клинцовского района 
Брянской области    за 2015 год. 

 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.11.2 Экспертиза отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования 
«Смотровобудское сельское 

2 квартал Мурашко 
Е.И. 

 



 

71 

 

поселение» за 2015 год по результатам 
внешней проверки бюджетной 
отчетности 

 

2.3 Подготовка заключения на  проект  
районного бюджета 2017 года и 
плановый  период  2018-2019 г.г. 

 4 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.4 Подготовка заключения на  проект   
бюджета Великотопальского сельского 
поселения 2017 года и плановый  
период  2018-2019 г. г. 

 4 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.5 Подготовка заключения на  проект   
бюджета Гулевского сельского  
поселения 2017 года и плановый  
период  2018-2019г.г. 

 4 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.6 Подготовка заключения на  проект   
бюджета Коржовоголубовского 
сельского поселения 2017 года и 
плановый  период  2018-2019г.г. 

 4 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.7 Подготовка заключения на  проект   
бюджета Лопатенского сельского 
поселения 2017года и плановый  
период  2018-2019г.г. 

 4 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.8 Подготовка заключения на  проект   
бюджета Медведовского сельского 
поселения 2017 года и плановый  
период  2018-2019г.г. 

 4 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.9 Подготовка заключения на  проект   
бюджета Первомайского сельского 
поселения 2017 года и плановый  
период  2017-2018г.г. 

 4 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.10 Подготовка заключения на  проект   
бюджета Рожновского сельского 
поселения 2017 года и плановый  
период  2018-2019г.г. 

 4 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.11 Подготовка заключения на  проект   
бюджета Смолевичского сельского 
поселения 2017 года и плановый  
период  2018-2019г.г. 

 4 квартал Мурашко 
Е.И. 

 

 

2.12 Подготовка заключения на  проект   
бюджета Смотровобудского сельского 
поселения 2017 года и плановый  

 4 квартал Мурашко 
Е.И. 

 



 

72 

 

 

 

Раздел 2. «Официальная информация». 
 

2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского района- 

информация отсутствует. 
 

2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 
самоуправления Клинцовского района - информация отсутствует. 
 

2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний. 
- информация отсутствует. 
 

2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на публичных 
слушаниях. - информация отсутствует. 
 

2.5. Иная официальная информация. 
 

 

  

Выпуск №84 периодического печатного средства массовой информации «Вестник 
Клинцовского района  подписан к печати. 
 

 

 

 

Главный редактор                                       ____________ Самарин Д.В. 

период  2018-2019г.г  

2.13 экспертно-аналитическое мероприятие 
«Мониторинг исполнения плана 
первоочередных мероприятий по 
обеспечению устойчивого развития 
экономики и социальной стабильности 
в Брянской области в 2015 году и на 
2016-2017 годы» (переходящее с 2015 
года) (совместно с  КСП Брянской 
области) 

1 

полугодие 

Мурашко 
Е.И. 

 

 

 3. Комплексные  ревизии и тематические проверки  

 

3.1. Контрольные  мероприятия  по 
поручениям Клинцовского районного 
Совета народных депутатов, Главы 
Клинцовского района 

По мере 
поступлен
ия 

Мурашко Е.И. 

 

 

3.2. Контрольные  мероприятия  по 
поручениям Прокуратуры 
Клинцовского района 

По мере 
поступлен
ия 

Мурашко Е.И. 

 

 


